---

uero" inquam "uel audire uel dicere; nec enim, id quod recte existinas, oratoria illa studia deserui, quibus etiam te incendi, quamquam flagrantissimum acceperam, nec ea, quae nunc tracto, minuunt, sed augment potius illam facultatem. Nam cum hoc genere philosophiae, quod nos sequimur, magnam habet orator societatem: subtilitatem enim ab Academia mutuatur et ei uicissim reddit ubertatem orationis et ornamenta dicendi. Quam ob rem" inquam "quoniam utriusque studii nostra possessio est, hodie utro frui malis, optio sit tua". Tum Hirtius: "Gratissimum" inquit "et tuorum omnium simile: nihil enim unquam abnuit meo studio uoluntas tua. 4 Sed quoniam rhetorica mihi uostra sunt nota teque in iis et audiuius saepe et audiemus, atque hanc Academicorum contra propositum disputandi consuetudinem indicant te suscepisse Tusculanae disputationes, ponere aliquid, ad quod audiam, si tibi non est molestum,

algo que a ti haja de ser agradável? Mas (é) assim (que) (me) ouvirás: como a um homem romano, como a um que caminha timidamente para este gênero de discussão, como a um que depois de longo intervalo retoma estes estudos. - Assim te ouvirei argumentar, diz ele, da mesma forma que leio as coisas que escreveste. Começa, portanto. Assentemo-nos aqui..."<sup>(20)</sup>.

III) 5 ...em alguns desses (casos), como no poeta Antipatro<sup>(21)</sup>, como nos nascidos no dia do solstício de inverno<sup>(22)</sup>, como nos irmãos que adoecem simultaneamente<sup>(23)</sup>, como na urina, como nas unhas, como nas restantes coisas desta espécie, prevalece uma influência da natureza<sup>(24)</sup>, que eu não suprimo: (mas) nenhuma (influência) é força de um destino. Em outros (casos), porém, pode haver certos acasos, como naquele naufrago<sup>(25)</sup>, como em Icádio<sup>(26)</sup>, como em Dáfitas<sup>(27)</sup>. Certas coisas também Posidônio - (e) que eu (as) tenha dito com a licença do mestre - parece inventar: são na verdade absurdas<sup>(28)</sup>. Pois quê? Se o destino de Dáfitas era cair de

---

uolo". - "An mihi" inquam "potest quicquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit? Sed ita audies, ut Romanum hominem, ut timide ingredientem ad hoc genus disputandi, ut longo interuallo haec studia repetentem". - "Ita" inquit "audiam te disputantem, ut ea lego, quae scripsisti. Proinde ordire. Considamus hic..."

III) 5 ...quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in brumali die natis, ut in simul aegrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio ualet, quam ego non tollo, uis est nulla fatalis; in aliis autem fortuita quaedam esse possunt, ut in illo naufrago, ut in Icadio, ut in Daphita; quaedam etiam Posidonius - pace magistri dixerim - comminisci uidetur: sunt quidem absurda. Quid enim? Si Daphitae fatum